Em razão da riqueza de detalhes, adoto o relatório da r. DRJ, que assim diz:

Contra o contribuinte acima identificado foi lavrado o Auto de Infração de fls. 04 a 11, no qual é cobrado o Imposto sobre a Renda de Pessoa Física (IRPF), relativamente ao ano-calendário de 2001, no valor total de R$ 7.853,23 (sete mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e vinte e três centavos), acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados ate 31/05/2007, perfazendo um crédito tributário total de R$ 23.620,31 (vinte e três mil, seiscentos e vinte reais e trinta e um centavos).
2. Foi expedido o Termo de Inicio de Fiscalização de fls. 31 a 32, pelo qual foi solicitado ao contribuinte que apresentasse, em relação ao ano-calendário de 2001, esclarecimentos acerca de remessas de divisas,

[...]

DRJ, que assim diz: 

 
Contra o contribuinte acima identificado foi lavrado o Auto 

de Infração de fls. 04 a 11, no qual é cobrado o Imposto sobre a Renda de 
Pessoa  Física  (IRPF),  relativamente  ao  ano­calendário  de  2001,  no  valor 
total  de R$ 7.853,23  (sete mil,  oitocentos  e  cinqüenta  e  três  reais  e vinte  e 
três  centavos),  acrescido  de  multa  de  lançamento  de  oficio  e  de  juros  de 
mora,  calculados ate 31/05/2007, perfazendo um crédito  tributário  total de 
R$  23.620,31  (vinte  e  três  mil,  seiscentos  e  vinte  reais  e  trinta  e  um 
centavos). 

2. Foi expedido o Termo de Inicio de Fiscalização de fls. 31 
a 32, pelo qual  foi  solicitado ao contribuinte que apresentasse,  em relação 
ao ano­calendário de 2001, esclarecimentos acerca de remessas de divisas,